Notre but n'est pas de *défendre* le décret du Concile de Trente qui établit le canon des Livres saints. Toutefois, pour bien entrer dans l'esprit du décret suivant qui concerne spécialement la Vulgate, et pour constater l'autorité que le Concile a voulu donner à notre traduction latine, nous devons étudier la marche des Pères dans ces différentes définitions. Car, s'il est vrai que la IV<sup>e</sup> session du Concile de Trente renferme diverses décisions relatives à la Vulgate, s'il est vrai que ces décisions sont matériellement distinctes et doivent être étudiées séparément, il est encore vrai que l'esprit qui a inspiré les unes a aussi inspiré les autres, et que la persuasion du Concile se découvre également dans les termes qui accompagnent les différents décrets. Nous croirons donc avoir traité scientifiquement la question de l'autorité de l'édition officielle de la Vulgate, si nous montrons l'Église représentée au Concile de Trente, et l'Église représentée à Rome par Sixte V, Clément VIII et les correcteurs romains, toujours conforme à elle-même, suivant ce même Esprit-Saint qui lui a été donné pour la diriger jusqu'à la fin des siècles. C'est ainsi que cette idée générale une fois reconnue et constatée éclairera notre marche dans ce travail, jettera de vives lumières sur toute notre œuvre, et nous fournira le moyen d'être, nous aussi, toujours conforme à nous-même, en suivant partout le même esprit qui doit diriger tout théologien catholique.

## II.

A l'examen du décret, on découvre un parallélisme établi par les Pères de Trente entre l'Écriture et la Tradition. Jésus-Christ est un témoin qui a raconté ce qu'il a vu dans le sein du Père: *Dominus noster Jesus Christus Dei Filius proprio ore primum promulgavit*. Les Apôtres ont été des témoins qui, d'après l'ordre établi par Jésus-Christ, ont prêché, puis

écrit ou fait écrire : *Deinde per suos Apostolos tanquam fontem omnis et salutaris veritatis, et morum disciplinæ, omni creaturæ prædicari jussit.* Les témoins sont donc antérieurs aux titres, et la tradition antérieure à l'Écriture. Ensuite le Concile de Trente reconnaît que la vérité et l'enseignement de Jésus-Christ sont contenus dans les Écritures et dans la Tradition : *Perspiciensque hanc veritatem et disciplinam contineri in libris scriptis, et sine scripto traditionibus, quæ ipsius Christi ore ab Apostolis acceptæ, aut ab ipsis Apostolis Spiritu S. dictante, quasi per manus traditæ, ad nos usque pervenerunt.* Donc les Écritures ne suffisent pas pour avoir la vérité et l'enseignement de Jésus-Christ d'une manière complète. De là la conclusion ouverte par une incise que nous développerons tout-à-l'heure : *Orthodoxorum Patrum exempla secuta, omnes libros tam Veteris quam Novi Testamenti, cum utriusque unus Deus sit auctor, necnon traditiones ipsas, tum ad fidem, tum ad mores pertinentes, tanquam vel ore tenus a Christo vel a Spiritu S. dictatas, et continua successione in Ecclesia catholica conservatas, pari pietatis affectu ac reverentia suscipit et veneratur.* Vient ensuite la formule ordinaire des décrets qui exprime la même doctrine : *Si quis autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesia catholica legi consueverunt, et in veteri vulgata latina editione habentur, pro sacris et canonicis non susceperit, et traditiones prædictas sciens et prudens contempserit, anathema sit.* Donc, second point du parallélisme, il est des vérités qui ne sont pas contenues dans l'Écriture, et qui sont fournies par la Tradition : donc il existe des traditions *constitutives* de ces vérités. Dans le deuxième paragraphe du décret *de editione et usu sacrorum Librorum*, le Concile de Trente affirme qu'il n'existe du texte de l'Écriture qu'un seul commentaire authentique, celui de l'Église ou de la Tradition : *Præterea ad coercenda petulantia ingenia, decernit, ut nemo suæ prudentiæ innixus, in rebus fidei et morum, ad ædificationem doc-*